شیخ الہند حضرت عبدالحق محدث دہلویؒ اور آپ کی اولاد اجداد اور شاگرد، حضرت امام ربانی مجدد الف ثانی، شیخ احمد سرہندیؒ کی اولاد اور شاگرد، امام شاہ ولی اللہ دہلویؒ آپ کی اولاد اور شاگرد نیز دیگر علماء حدیث برصغیر پاک و ہند میں علم حدیث کی اشاعت و ترویج کر رہے تھے ۱۱۳۸ھ ۱۷۲۵ء میں افغانستان کی فہیانہ فضا میں کابل کے مضافہ پشاور میں فخر المحدثین حضرت شاہ محمد غوثؒ المتوفی ۱۱۷۳ھ ۱۷۵۹ء اسی علمی شان و شوکت کے ساتھ مسند حدیث پر جلوہ افروز نظر آتے ہیں۔ آپ نے شرح صحیح بخاری کی ابتداء میں سب سے پہلے علم اصول حدیث پر ایک جامع اور مختصر رسالہ تحریر کیا (۲۵) جو اپنے اندر تمام علم الحدیث کے قواعد و ضوابط کو سمیٹے ہوئے ہے اور طالبان علم حدیث کے لیے ایک مکمل رہنما ہے اس رسالے کا ایک قلمی نسخہ اسلامیہ کالج یونیورسٹی آف پشاور کی لائبریری میں موجود ہے جس کا ذکر فہرست اللباب المعارف عدد مسلسل ۳۳۹ پر سات رسائل کے مجموعے میں کیا گیا ہے۔